3

№ 5-___/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 февраля 2022 года
        город Набережные Челны

        Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Иксанова С.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Волгина И.А., «данные изъяты»  года рождения, уроженца «данные изъяты», зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, «данные изъяты», пенсионера, пенсионера, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
установил:

22 января 2022 года в 09 час 00 минут возле дома ХХХ по проспекту Автозаводский города Набережные Челны, Волгин И.А., управляя автомобилем ХХХ с государственным регистрационным знаком ХХХ совершил наезд на автомобиль «ХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХ RUS, в результате чего указанный автомобиль получиль механические повреждения. Однако, будучи участником дорожно-транспортного происшествия Волгин И.А. оставил место происшествия в нарушение Правил дорожного движения, участником которого она являлся.
В судебном заседании Волгин И.А. вину в совершении административного правонарушения не признал, указал, что 22 января 2022 года, он, управляя своим автомобилем застрял возле дома ХХХ по проспекту ХХХ города Набережные Челны, после чего обратился к проезжающему рядом парню, с целью оказания помощи. После того, как ему помогли вытащить автомобиль, он уехал. Полагает, что он не является участником ДТП, произошедшего 22 января 2022 года.

Потерпевший ХХХ. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.
Выслушав Волгина И.А., обозрев фотоматериал, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Виновность Волгина И.А. в совершении административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом от 5 февраля 2022 года 16 РТ ХХХ из которого следует, что 22 января 2022 года в 09 час 00 минут возле дома ХХХ по проспекту ХХХгорода Набережные Челны, Волгин И.А., управляя автомобилем ХХХ с государственным регистрационным знаком ХХХ совершил наезд на автомобиль ХХХ с государственным регистрационным знаком ХХХ 116 RUS, в результате чего указанный автомобиль получил механические повреждения. Однако, будучи участником дорожно-транспортного происшествия Волгин И.А. оставил место происшествия в нарушение Правил дорожного движения, участником которого она являлся;

- рапортом инспектора ДПС ХХХ из которого следует, что 22 января 2022 года во время несения службы получил сообщение о дорожно-транспортном происшествии возле дома ХХХ по проспекту ХХХ города Набережные Челны;
- копией схемы происшествия;

- копией акта осмотра автомобиля ХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХ, которым зафиксированы механические повреждения на указанном автомобиле;

- копиями объяснений ХХХ.;
- копией объяснений ХХХ. очевидцев ДТП, из которых видно, что 22 января 2022 года в 9 часов 00 минут он поехал на работу и когда выезжал со двора дома ХХХ новой части г. Набережные Челны, увидел как водитель автомобиля ХХХ просит вытащить его  автомобиль из снега, присмотревшись он увидел, что он задел автомобиль марки ХХХ
- копией объяснений Волгина И.А., из которых следует, что 22 января 2022 года примерно в 9 часов 00 минут он управлял автомобилем марки ХХХ с государственным регистрационным знаком ХХХ 116 между магазином «ХХХ» и дома ХХХ новой части г. Набережные Челны, на повороте правое колесо попало в снег и автомобиль занесло в вправо в сторону стоящего автомобиля «ХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХ RUS, правая сторона его автомобиля прислонилась  к автомобилю марки «ХХХ»;
- фотоматериалом;
- копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 5 февраля 2022 года, и другими материалами дела.

 Представленные суду доказательства получены с соблюдением Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а потому являются допустимыми. Эти доказательства исследованы и оценены по делу в совокупности и достаточны для установления факта дорожно-транспортного происшествия с участием автомобилей марки «ХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХ 116 и автомобиля марки «ХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХRUS, а также для вывода о том, что Волгин И.А. оставил место происшествия в нарушение Правил дорожного движения, участником которого он являлся.
Содеянное Волгиным И.А. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Непризнание Волгиным И.А. своей вины в совершении административного правонарушения, суд расценивает, как данными им с целью избежать административной ответственности.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статье 4.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, состояние его и его близких родственников, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, пенсионный возраст, в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, – повторное совершение в течение года однородного административного правонарушения.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного административного правонарушения, суд не усматривает оснований для прекращения производства по делу за его малозначительностью.

Принимая во внимание изложенное, суд считает возможным ограничиться наказанием в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

признать Волгина И.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.

Исполнение постановления в соответствии со статьями 32.5 и 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поручить ГИБДД УВД города Набережные Челны.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья

Иксанова С.Р.